
 
 

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR 
 

ATO N. 2015/18-DCS 
RESERVA DE VAGA NO PRÓXIMO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS 

BOMBEIROS MILTAR/ CFSd BM  
 
 
 O TENENTE-CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA 
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, considerando a 
determinação judicial exarada através do Processo n. 0563362-
19.2014.8.13.0024/1.0024.14.056336-2/001/Comarca de Belo Horizonte/MG c/c 
solicitação de ofício para cumprimento 1044/18-Aduntoria Jurídica/EMBM1, de 
22Jan18, RESOLVE:  
 
 I – RESERVAR VAGA no próximo Curso de Formação de Soldados Bombeiros 
Militar-CFSd BM/17 para o Sr Carlos Antônio Nunes de Souza, portador do CPF 
114.819.106-20.  
 
 II – ESCLARECER que a convocação do autor para matrícula no próximo 
CFSd BM, será de acordo com os atos do edital em vigor, devendo o candidato 
acompanhar os avisos publicados no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais e a 
íntegra dos atos disponiblilizados no site www.bombeiros.mg.gov.br/pasta Concurso.   
 
 III - ESCLARECER que para fins de inspeção, o candidato após realizar a matrícula, 
será submetido aos exames de saúde admissionais. 

 
Belo Horizonte, 24 de janeiro de 2018. 

 

 

(a)SÉRGIO JOSÉ FERREIRA, TENENTE-CORONEL BM 
RESP. P/ COMANDO DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR 

 

http://www.bombeiros.mg.gov.br/

